

Avsändarens tjänsteställe/handläggare

Regional utveckling
Johan Vinther

Arbetsmarknadsdepartementet
a.remissvar@regeringskansliet.se
maria.wikhall@regeringskansliet.se

Handläggare/er beteckning
A2021/01723

Datum
2021-11-04

Dnr
21RS10435

Sida
1(3)

Yttrande över remiss; Vissa lagförslag med anledning av en reformerad arbetsmarknadspolitisk verksamhet Ds 2021:27

Region Västernorrland välkomnar möjligheten till yttrande gällande förslagen ”Vissa lagförslag med anledning av en reformerad arbetsmarknadspolitisk verksamhet”. För en glest befolkad region med stor andel landsbygd, där arbetslösheten är ett regionalt utpekat problem samt att många av våra invånare saknar möjligheter till kollektivtrafik och tillgång till bredband är det centralt för Region Västernorrland att likvärdighetsprincipen som lyfts fram i skrivelsen förtydligas.

I linje med den nya nationella strategin för hållbar regional utveckling anser Region Västernorrland att det är av stor vikt att arbetsmarknadspolitiken ses som en del i en helhet och förhåller sig till andra politikområden genom sektorssamordning. Regionen anser därför att tillväxtperspektivet och det faktum samhällsutmaningar och förutsättningar varierar mellan olika delar av landet borde fått ett större utrymme i en reformerad arbetsmarknadspolitisk verksamhet.

I breddningen av skrivelsen har en dialog förts med Kommunförbundet Västernorrland för att ta del av tankar som har stor beröring för regionens kommuner.

3.3.2 Likvärdig tillgång till service och insatser i hela landet

Regionen välkomnar förslagen om likvärdig service och insatser i hela landet då Västernorrland och de övriga norrlandsregionerna har stora geografiska och infrastrukturella utmaningar. I skrivelsen om *Likvärdig tillgång till grundläggande service och stöd* exemplifieras detta med informativa insatser, administrativa delar och möjligheten till dialog. Utredaren skriver att sådan grundläggande service kan ges via olika kanaler, t.ex. genom digitala tjänster, telefon eller att ha en tillgänglighet för fysiska besök. Region Västernorrland vill att detta förtydligas då en stor del av befolkningen i regionen har begränsad tillgång till bredband och den målgrupp som är i störst behov av service lider i många fall av ett digitalt utanförskap. Regionen vill därför

betona att insatserna från Arbetsförmedlingen skall primärt utgå från behoven hos användare och sekundärt vara kostnadseffektiva.

Likvärdig tillgång till arbetsmarknadspolitiska insatser

Region Västernorrland är positiva till utredarens definition av likvärdig tillgång till arbetsmarknadspolitiska insatser som i skrivelsen definieras som att arbetssökande och arbetsgivare, oberoende av t.ex. var i landet de bor eller verkar, ska ha tillgång till insatser av god kvalitet utifrån sina behov och förutsättningar samt vad som är arbetsmarknadspolitiskt motiverat. Men regionen vill ha ett förtydligande runt skrivelsens delar om skillnader i utformande och innehåll och hur geografiska utmaningar kan prioriteras över kostnadseffektiviteten.

I beredningen av ärendet har dialog förts med Kommunförbundet Västernorrland som vill lyfta fram:

Förslag till lag om ändring i lagen (1997:238) om arbetslöshetsförsäkring.

Kommunförbundet vill påminna om att ca 30 % av arbetskraften inte har någon arbetslöshetsförsäkring. Arbetslöshet är idag den vanligaste orsaken till att enskilda behöver ekonomiskt bistånd. Det finns också skrivningar i SOL som verkar splittrande på ansvaret för de arbetslösa. Detta då Socialnämnden får begära att den som får försörjningsstöd under viss tid ska delta i av nämnden anvisad praktik eller annan kompetenshöjande verksamhet om den enskilde inte har kunnat erbjudas någon lämplig arbetsmarknadspolitisk åtgärd.¹

Detta har i praktiken inneburit att staten flyttat över ansvaret för en grupp arbetslösa både vad gäller försörjning och insatser utan kompensation till kommunerna. Det har resulterat i att den statliga arbetsmarknadspolitiken havererat och att kommunernas kostnader för detta nu enligt SKR är 10 miljarder. Två parallella system har uppstått.

Förutom att det är viktigt att ställa krav på de arbetslösa är det alltså viktigt att lagstiftaren ser över förutsättningar för en inkluderande arbetsmarknadspolitik för alla. Arbetslösa som har behov av stöd för att komma i arbete ska få detta, oavsett var i landet man bor. Så är inte fallet i dag.

¹ Den praktik eller kompetenshöjande verksamhet som avses i första stycket ska syfta till att utveckla den enskildes möjligheter att i framtiden försörja sig själv. Verksamheten ska stärka den enskildes möjligheter att komma in på arbetsmarknaden eller, där så är lämpligt, på en fortsatt utbildning. Den ska utformas med skälig hänsyn till den enskildes individuella önskemål och förutsättningar.

[S3] Socialnämnden ska samråda med Arbetsförmedlingen innan beslut fattas enligt första stycket. Lag (2013:421).

REGION VÄSTERNORRLAND

Glenn Nordlund
Regionstyrelsens ordförande

Åsa Bellander
Regiondirektör